
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 ПРИСТАНЦИОННАЯ ОСНОВНАЯ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 ПРИКАЗ 

29.08.2024             № 130 - од  

 

Об утверждении положения о выборе учебных предметов, 

учебных курсов, учебных модулей части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений в 

МАОУ Пристанционная ООШ 

 

На основании решения педагогического совета (протокол от 28.08.2024г. №1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положения о выборе учебных предметов, учебных 

курсов, учебных модулей части учебного плана, формируемой 

участниками образовательных отношений в МАОУ Пристанционная 

ООШ 
2.Заместителю директора Вязовкиной Н.А. разместить данное положение на сайте 

МАОУ Пристанционная ООШ 

 

Директор                                Радаева Н.В. 



 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Пристанционная основная общеобразовательная школа 

 

 

 
Принято педагогическим советом Утверждаю 

МАОУ Пристанционная  ООШ Директор МАОУ Пристанционная ООШ 

Протокол №_1_от_28.08.2024__2024  Н.В.Радаева 

Председатель  Никифорова Н.В Приказ №_130_от  29.08.2024 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Положение 

овыбореучебныхпредметов,учебныхкурсов,учебныхмодулей 

частиучебногоплана,формируемойучастникамиобразовательныхотношенийвм

униципальномавтономномобщеобразовательномучреждении 

Пристанционная основная общеобразовательная школа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оглавление: 

1. Общие положения 2 

2. Формирование части учебного плана участниками образовательных отношений 3 

Приложение №1 Анкета «Изучение запросов и образовательных 

потребностей родителей (законных представителей) обучающихся» 5 

Приложение №2 Протокол результатов обработки анкет «Изучение 

запросов и образовательных потребностей родителей (законных представителей) 

обучающихся 6 

Приложение№3«Выпискаизпротоколародительскогособрания» 7 

Приложение№4«Заявлениеродителя(законногопредставителя)» 8 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Положение о выборе учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей части учебного 

плана, формируемой участниками образовательных отношений в муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждении Пристанционная основная общеобразовательная школа 

разработано в соответствии с требованиями: 

-Федеральногозаконаот29.12.2012г.№273-Ф3«ОбобразованиивРоссийскойФедерации»; 

Приказа Министерства просвещения Российской федерации от 31.05.2021 г. №286 «Об 

утверждении федерального образовательного стандарта начального общего образования» 

(Зарегистрирован 05.07.2021 №64100); 

Приказа Министерства просвещения Российской федерации от 18.07.2022 г. №596 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования» (Зарегистрирован 17.08.2022№69676); 

Приказа Министерства просвещения Российской федерации от 31.05.2021 г. №287 «Об 

утверждении федерального образовательного стандарта основного общего образования» 

(Зарегистрирован 05.07.2021 №64101); 

Приказа Министерства просвещения Российской федерации от 18.07.2022 г. №568 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования» (Зарегистрирован 17.08.2022№69675); 

Приказа Министерства просвещения Российской федерации от 17.05.2012 г. №413 «Об 

утверждении федерального образовательного стандарта среднего общего образования» 

(Зарегистрирован 07.06.2012№24480); 

Приказа Министерства просвещения Российской федерации от 12.08.2022 г. №732 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования» (Зарегистрирован 12.09.2022№70034); 

Приказа Министерства просвещения Российской федерации от 18.05.2023 г. №372 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования» 

(Зарегистрирован 12.07.2023№74229); 

Приказа Министерства просвещения Российской федерации от 18.05.2023 г. №370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования» 

(Зарегистрирован 12.07.2023); 

Приказа Министерства просвещения Российской федерации от 18.05.2023 г. №371 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования» 

(Зарегистрирован 12.07.2023 №74228). 

1.2. Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет 

время,отводимоенаизучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей повыбору 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том 

числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения 

различных интересовобучающихся,потребностей вфизическомразвитии и совершенствовании, а

 также учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности 

обучающихся с ОВЗ. 

1.3. Время, отводимое на частьучебного плана, формируемогоучастниками образовательных 

отношений,может быть использовано на: 

увеличениеучебныхчасов,предусмотренныхнаизучениеотдельныхучебныхпредметов 



обязательнойчасти,втомчисленауглубленномуровне; 

введение специально разработанных учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей 

обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных отношений, в том 

числе этнокультурные; 

другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся. 

1.4. Заполнение электронного журнала при реализации учебных предметов, курсов, модулей 

части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, осуществляется 

в соответствии с регламентом ведения электронного журнала /дневника в муниципальном 

автономном общеобразовательном учреждении Пристанционная ООШ 

1.5. Текущая и промежуточная аттестация обучающихся по учебным предметам, курсам, 

модулям части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений Школы, 

осуществляется в соответствии с Положением о проведении промежуточной аттестации 

обучающихсямуниципальногоавтономногообщеобразовательногоучрежденияПристанционная 

ООШ и осуществления текущего контроля их успеваемости и требованиями рабочих программ учебных 

предметов. 

1.6. Контроль за реализацией учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений возлагается на заместителя директорапо 

учебно-воспитательной работе. 

 

2. Формирование части учебного плана участниками образовательных отношений 

2.1. Выбор учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений, осуществляет образовательной 

организацией самостоятельно в соответствии с основными образовательными программами 

МАОУ Пристанционная ООШ; образовательными запросами обучающихся и их родителей 

(законных представителей); материальными, финансовыми и кадровыми возможностями Школы. 

2.2. С целью выбора учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей части учебного 

плана, формируемой участниками образовательных отношений, Школа на основании приказа 

директора организует ежегодно в апреле анкетирование родителей(законных представителей) 

обучающихся 2-11 классов по средствам электронных форм опроса(Приложение №1 – образцы 

анкет). 

23. Родители (законные представители) обучающихся выбирают учебные предметы, учебные 

курсы, учебные модули части учебного плана, формируемой участниками образовательных 

отношений, на соответствующую параллель (уровень образования). 

2.4. Классные руководители обрабатывают анкеты, заполняют и предоставляютпротоколы 

результатов обработки анкет (Приложение №2 – образец протокола) заместителю директора по 

учебно-воспитательной работе. 

2.5. Школа ежегодно в мае на классных родительских собраниях знакомит родителей (законных 

представителей) обучающихся класса с результатами анкетирования и с проектами учебных 

планов на следующий учебный год, включая часть формируемую участниками образовательных 

отношений(Приложение №3 – образец выписки из родительского собрания). 

2.6. Родители (законные представители) обучающихся подписывают заявление о выборе 

учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей в части учебного плана, формируемой 

участниками образовательных отношений (Приложение №4 – образец заявления). 

2.7. Классные руководители передают копию выписки из родительского собрания, а также 

заявленияродителей (законных представителей) о выборе учебных предметов, учебных курсов, 

учебных модулей в части учебного плана, формируемой участниками образовательных 

отношений заместителю директора по учебно – воспитательной работе. 

2.8. Педагоги составляют рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, учебных 

модулей части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений в 

соответствии с положением о порядке разработки и утверждения рабочих программ учебных 

предметов, учебных курсов, учебных модулей в муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждении Пристанционная ООШ в соответствии с обновленными 

ФГОС и ФООП. 



Приложение№1 
 

Анкета 

«Изучениезапросовиобразовательныхпотребностейродителей 

(законныхпредставителей)обучающихся» 

ФИОродителя(законногопредставителя): 
 

ФИОучащегося класс  

Уважаемые родители (законные представители)! 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона Российской Федерации от 

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» родители (законные 

представители) обучающихся имеют право выбирать до завершения получения ребенком 

общего образования с учетом мнения ребенка учебные предметы, курсы, модули из перечня, 

предлагаемого образовательной организацией. 

В настоящее время образовательной организацией осуществляется формирование 

учебного плана на 20  -20   учебный год, в том числе его части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Просим принять участие в формировании 

данной части учебного плана: с учетом мнения Вашего ребенка выбрать для изучения в 

20-20учебномгодуучебныепредметы, курсы. 

Учебный план (обязательная часть) включает следующие учебные предметы: 

НОО 

Предметная область Учебный 

предмет/курс 
Количество часов в неделю 

1 2 3 4 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 

Литературное чтение 4 4 4 4 

Иностранный язык Иностранный язык 0 2 2 2 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание ("окружающий 

мир") 

Окружающий мир 2 2 2 2 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

0 0 0 1 

Искусство Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 

Итого 20 22 22 23 

ООО 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 

Математика и информатика Математика 5 5 0 0 0 

Алгебра 0 0 3 3 3 

Геометрия 0 0 2 2 2 

Вероятность и статистика 0 0 1 1 1 

Информатика 0 0 1 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 2 2 2.5 

Обществознание 0 1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Естественно-научные Физика 0 0 2 2 3 



Приложение№2 
 
предметы Химия 0 0 0 2 2 

Биология 1 1 1 2 2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 0 0 

Музыка 1 1 1 1 0 

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

0 0 0 1 1 

Основы духовно-
нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-
нравственной культуры 

народов России 

1 1 0 0 0 

Итого 27 29 30 31 32.5 

 

Выберите, отметив галочкой, из перечня 3 (три) учебных предметавчасть учебного 

плана, формируемую участниками образовательных отношений: 

Для НОО 

Часть,формируемаяучастникамиобразовательныхотношений 

/Наименованиеучебногопредмета, курса, 

модуляпредлагаемогообразовательнойорганизациейдляизученияв20-20

 учебномгоду/ 

Отметка 

овыборе 

математика  

Русский язык  

Спортивные игры  

Развитие речи  

  

Для ООО 

Часть,формируемаяучастникамиобразовательныхотношений 

/Наименованиеучебногопредмета, курса, 

модуляпредлагаемогообразовательнойорганизациейдляизученияв20-20

 учебномгоду/ 

Отметка 

овыборе 

русский  

     математика  

Основы безопасности и защиты Родины  

Обществознание  

Географическое краеведение  

Историческое краеведение  

биология  

 

Подписьродителя(законногопредставителя):  

Благодаримзасотрудничество! 



Приложение№3 
 

ПРОТОКОЛ 

Результатов обработк и анкет 

«Изучение запросов и образовательных потребностей 

родителей (законных представителей) обучающихся класса 

МАОУ Пристанционная  ООШ 

на20 -20 учебный год 

 

Количествообучающихсявклассе 100% 

Количествородителей,принявшихучастие в 
анкетировании 

 

Часть,формируемаяучастникамиобразовательныхотношений 

Названиеучебногопредмета 

(курса,модуля): 

1. 

2. 

Количествочеловек: % 

 

 

Членыкомиссии: /  
(подпись) (расшифровка) 

 /  
(подпись) (расшифровка) 

 /  
(подпись) (расшифровка) 



Приложение№4 
 

ВЫПИСКА 

 

из протокола № от  20г. 

Родительского собрания класса 

Всего обучающихся в классе-  

Присутствовало родителей -( %)обучающихся класса 

Отсутствовало родителей -( %)обучающихся класса 

 

Повестка дня: 

1  

2  

3  
 

 

По вопросу №  выступил классный руководитель, который ознакомил 

родителей с результатами анкетирования по теме «Изучение запросов и образовательных 

потребностей родителей (законных представителей) обучающихся на20 -20      учебный год». 

Родители (законные представители) обучающихся (%)выбрали учебный предмет, учебный 

курс, учебный модуль: 

1. Название учебного предмета (курса, модуля) чел. ( %) 

2……. 
3.  

 

 

Классный руководитель:  /расшифровка/ 
/подпись/ 



Приложение№5 
 

Директору МАОУ Пристанционная ООШ 

Радаевой Н.В. 
 

 

(ФИО родителя (законного представителя)) 

Проживающего по адресу:   
 

(индекс, фактический адрес 

проживания) (контактный 

телефон) 

(e-mail) 
 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О выборе для изучения учебных предметов, учебных курсов, 

учебных модулей в части учебного плана, формируемой 

участниками образовательных отношений 

 

Я ознакомлен, что в пределах возможностей, предоставляемых 

МАОУПристанционная ООШ 
 

(наименованиеобразовательнойорганизации) 

в части учебного плана, формируемой участниками образовательных 

отношений, возможно обеспечение потребностей обучающихся на изучение 

следующих учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей 

 … 

Я  
(Ф.И.О.родителя(законногопредставителя) 

на добровольной основе даю согласие на изучение 

 , 
(фамилия, имя, отчество при наличии учащегося) 

Обучающимся класса, следующих учебных предметов в части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений 

 
(указываютсяучебныепредметыизчиславышеперечисленных) 

 
 

 

в объеме, определенном учебным планом МАОУ Пристанционная ООШ 

 

« » 20г     
(подпись) (Ф.И.О.) 


	Оглавление:
	2. Формирование части учебного плана участниками образовательных отношений
	Уважаемые родители (законные представители)!

	ЗАЯВЛЕНИЕ

